
D.D.G. n. 658 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENT E 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE  

    IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
  VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 256 del 14 giugno 2020, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al dott. Giuseppe Battaglia; 
VISTO   il D.D.G. n. 564 del 15 giugno 2022, con il quale è stato conferito al dott. Fabrizio Cozzo l’incarico di  
   Dirigente del Servizio 2   “Tutela dall’Inquinamento Atmosferico, Acustico ed Elettromagnetico – Industrie a  

rischio di Incidente Rilevante, Enti sottoposti a Vigilanza”; 
VISTA la Legge del 26 ottobre 1995 n. 447 “Legge  quadro sull’inquinamento acustico” ed in particolare l’art.  2, 

comma 6, 7 e 8, della legge 26 ottobre 1995, n.447, che istituisce la figura del Tecnico competente  in 
acustica e ne definisce i requisiti ai fini del relativo riconoscimento da parte delle Regioni; 

VISTO il D.Lgs. 17 febbraio 2017 n. 42 “Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale  in 
materia di inquinamento acustico, a norma dell’articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f), h), della 
legge 30 ottobre 2014, n. 161”;  

VISTO il Capo VI del D.Lgs. 17/02/2017 n. 42 “Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa 
nazionale in materia di inquinamento acustico, a norma dell’articolo 19,  comma 2, lettere  a), b),  c), d), 
e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161” che stabilisce i criteri generali per l’esercizio della 
professione di tecnico competente in acustica di cui all’art. 2 della Legge n. 447/1995; 

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. n. 42/2017 che istituisce presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, adesso Ministero della Transizione Ecologica, l’elenco nominativo dei soggetti abilitati a 
svolgere la professione del tecnico competente in acustica, sulla base dei dati inseriti dalle Regioni o 
Province autonome; 

VISTO l’art. 22 del D.Lgs. 42/2017 che stabilisce i requisiti per l’iscrizione all’elenco di cui all’art.21; 
VISTO l’art. 23 del D.Lgs. 42/2017 che istituisce presso il Ministero dell’Ambiente e della  Tutela  del Territorio e 

del Mare, adesso Ministero della Transizione Ecologica, un Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento; 
VISTO il punto 3 dell’Allegato 1 al D.Lgs. n. 42/2017, che assegna alle Regioni i compiti di verifica del possesso dei 

requisiti di cui all’art. 22 del decreto, da parte dei soggetti che intendono iscriversi nell’elenco dei tecnici 
competenti in acustica di cui all’art.21 del D.Lgs. n. 42/2017, nonché la verifica della conformità dei corsi 
abilitanti alla professione di tecnico competente in acustica, allo schema di cui all’allegato 2, parte B, ed 
della conformità dei corsi di aggiornamento professionale ai quali  gli iscritti nell’elenco di cui all’art. 21 
dovranno partecipare ai sensi dell’allegato 1, comma 2 del D.Lgs. 42/2017; 

VISTO lo schema di “Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse finalizzata alla organizzazione di corsi di 
formazione per tecnico in acustica” (ex parte B dell’Allegato 2 del D. Lgs. n. 42 del 17 febbraio 2017 - ex 
punto 2 dell’Allegato 1 del D. Lgs 42 del 17 febbraio 2017) predisposto dal Servizio 2 “Pianificazione 
Ambientale”; 

 
DECRETA 

Articolo unico  

Per le motivazioni specificate nelle premesse, è approvato l’Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse 
finalizzata alla organizzazione di corsi di formazione per tecnico in acustica, allegato al presente decreto, nel quale sono 
indicati, l’oggetto dell’avviso, i requisiti dei soggetti proponenti,  le modalità e la tempistica di presentazione della 
manifestazione d’interesse.  
Il presente avviso verrà pubblicato per estratto nella G.U.R.S. e pubblicato nel portale DRA di questo Dipartimento 
nella sezione link utili – Servizio 2 ‘Pianificazione Ambientale’ – Tecnici Competenti in Acustica. 
Palermo, 06/07/2022 
  f.to 

                                                                  Il Dirigente Generale                                    
                Giuseppe Battaglia 
 


